
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

CARGO : TEC GESTAO MEIO AMbIENTE - ENGENHARIA 
AMbIENTAl/RIO CApIM
008050, MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO, 6.36, 1 
CARGO : TEC GESTAO MEIO AMbIENTE - ENGENHARIA 
FlORESTAl/RIO CApIM
003765, ANDRE FERREIRA RODRIGUES, 6.88, 1
CARGO : ASSISTENTE DE INFORMATICA/ RIO CApIM
Não houve candidato aprovado
2. DA RElAÇÃO DE CANDIDATOS pORTADORES DE 
NECESSIDADES ESpECIAIS (pNE)
2.1 O resultado final com a relação dos candidatos, classificados 
e candidatos aprovados(não classificados as vagas ofertadas), 
portadores de necessidades especiais (PNE), conforme subitens 
1.3.1 e 3.1.1 do Edital de Abertura 01/2008/Sead/Sema de 18 
de agosto de 2008, com as seguintes informações: número de 
inscrição, nome do candidato, pontuação final e colocação geral 
no concurso, como se segue:
CARGO : TEC GESTAO MEIO AMbIENTE - CIENCIAS 
SOCIAIS/REGIAO METROPOLITANA
006118, PAULO SERGIO BARBOSA FERREIRA, 6.36, 32, pne 
CARGO : AUXIlIAR DE SERVICOS OpERACIONAIS/XINGU
011108, MARIA REGINA DA SILVA, 7.95, 26, pne
3. DAS DISpOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final do concurso público da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente (SEMA) fica devidamente homologado, 
nesta data, pela Secretária de Estado de Administração.

ORlANDO bORDAlO JúNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAl DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 16.01.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ERLON RODRIGO SANTIAGO CAVALCANTE, Concurso C-119 
da Defensoria Pública, Cargo: Auxiliar Operacional, nomeação: 
24.12.2008.

Belém, 15 de janeiro de 2009.

pORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
pORTARIA N°. 006/2009

Belém, 13 de janeiro de 2009.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 09 de janeiro 
de 2009, publicado no DOE nº 31.335, de 12/01/2009 e ainda 
o Memorando 007/2009 - GAB, de 14/01/2008.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi 
aprovada e nomeada no Concurso Público C-88 do IGEPREV, 
todavia renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser 
empossada, conforme processo 2009/07181;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
da candidata abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

78 00001346 VIVIANE DE NAZARÉ DE OLIVEIRA 
MELÉM

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.

CARGO :ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

80 00000201 SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ivana Ramos do Nascimento
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício

pORTARIA Nº 035/2009
pORTARIA Nº 035/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Elmir Leite Saady, Gerente de Obras, Mat. 
5571826/1, referente ao seu deslocamento ao município de 
Benevides, no dia 20/01/2009, com objetivo de inspeção as 
obras do PGIRS, no âmbito do Programa PARÁ URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

pORTARIA Nº 036/2009
pORTARIA Nº 036/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas 
e meia) diária, ao servidor Elmir Leite Saady, Gerente de Obras, 
Mat. 5571826/1, referente ao seu deslocamento ao município 
de Almerim, no período de  27 a 29/01/2009, com objetivo de 
visita técnica a obra do município, no âmbito do Programa PARÁ 
URBE.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

pORTARIA Nº 031/2009
pORTARIA Nº 031/2008, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, JARDES 
CORRÊA COSTA, Matrícula: 57196531/1, Técnico, do período 
de 20 a 21/01/2009, conforme Portaria 028/2008 do dia 
15/01/2009, publicada no DOE nº. 31.339 do dia 16/01/2009, 
para o período de 27 a 28/01/2009, em virtude de alteração na 
agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

ERRATA DE pORTARIA
PORTARIA Nº. 028/2009, PUBLICADO NO DOE Nº. 31.339 DE 
16 DE JANEIRO DE 2009.
Onde se lê: Período: 20 a 21/01/2008
Leia-se: Período: 20 a 21/01/2009

pORTARIA Nº 032/2009
pORTARIA Nº. 032/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora Marcelo Gomes da Silva, engenheiro 
civil, matrícula 57210171/1, referente ao seu deslocamento 
aos municípios de Santa Luzia e São João de Pirabas, no dia 

19/01/2009, com objetivo de acompanhar o técnico da Caixa 
em visita técnica as Emendas Parlamentares.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

pORTARIA Nº 033/2009
pORTARIA Nº. 033/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário 
Adjunto, matrícula 5195128/2, referente a seu deslocamento 
à Cidade de Brasília/DF, no dia 19/01/2009, com objetivo 
de participar de reunião sobre a possibilidade de inclusão de 
Projetos de Drenagem para o Estado do Pará, referente ao 
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.
O substituto do Sr. José de Andrade Raiol, Secretário 
Adjunto, será o Sr. Elias Henrique Granhen Tavares, Matrícula 
57176466/1 – Diretor de Controle Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício

pORTARIA Nº 038/2009
pORTARIA Nº. 038/2009, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária, à servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente a seu deslocamento à Cidade de 
Brasília/DF, no dia 19/01/2009, com objetivo de participar de 
Reunião no Palácio do Planalto, referente a inclusão de Projetos 
de Drenagem do Estado do Pará, no Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC. 
O substituto da Secretária de Estado, Ana Suely Maia de 
Oliveira, será o Sr. Elias Henrique Granhen Tavares, Matrícula 
57176466/1 – Diretor de Controle Financeiro.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Elias Henrique Granhen Tavares 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – 
em exercício.

pORTARIA Nº 030/2009, DE 15 DE JANEIRO DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1274/2008, de 12 de 
dezembro de 2008, Publicada no DOE nº 31.318 de 16/12/2008, 
do Servidor JARDES CORREA COSTA, Mat. 57196531/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

pORTARIA Nº 037/2009
pORTARIA Nº 037/2008, DE 16 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Dia: 19/01/2009
Destino: Santa Luzia e São João de Pirabas
Nº. de diárias: ½ (meia)  
Objetivo: Conduzir o veiculo desta SEDURB para o técnico desta 
secretaria, que irá acompanhar o técnico da CEF em visita 
técnica as Emendas Parlamentares.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício.


